



(財) 財務会計基準機構会員

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 5 日

上場会社名 自動車鋳物株式会社

(コード番号: 5605 東証第 2 部)

(URL <http://www.j-imon.co.jp>)

TEL : (029) 831-1791

代表者 代表取締役社長 筒井 宏昌

問合せ先責任者 常務取締役企画部担当 松平 孝弘

親会社名 いすゞ自動車株式会社 (コード番号: 7202)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

(主な簡便な手続の内容)

- ・退職給付引当金繰入額は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。
- ・固定資産の減価償却の方法は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

持分法 (除外) 1 社 東邦酸素工業株式会社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	38,086	33.8	2,565	3.2	2,314	8.2	1,043	3.7
18 年 3 月期第 3 四半期	28,475	4.8	2,651	12.9	2,139	10.4	1,006	49.8
(参考) 18 年 3 月期	37,671		3,291		2,716		1,378	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	23	27		
18 年 3 月期第 3 四半期	34	18		
(参考) 18 年 3 月期	44	98		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における当連結グループの主な得意先であるトラック業界は、国内については、排ガス規制による買い替え需要は一巡しつつありますが、引き続き堅調に推移しました。海外についても、中近東、アフリカや中南米などの需要の増加により好調に推移しました。また、建設機械業界は、国内、海外とも引き続き好調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日) の連結売上高は、380 億 86 百万円 (前年同四半期 284 億 75 百万円の 33.8% 増加) となりました。これは受注高の増加および連結子会社増加によるものであります。

営業利益は 25 億 65 百万円 (前年同四半期比 3.2% 減) 経常利益は 23 億 14 百万円 (前年同四半期比 8.2% 増) 四半期純利益は 10 億 43 百万円 (前年同四半期比 3.7% 増) となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	46,834	21,465	45.8	478	62
18年3月期第3四半期	36,502	10,860	29.8	368	82
(参考)18年3月期	46,640	20,557	44.1	458	39

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,081	1,473	2,557	2,961
18年3月期第3四半期	6,912	1,608	3,301	4,394
(参考)18年3月期	7,995	798	5,677	3,911

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、総資産468億34百万円(前連結会計年度末比1億94百万円の増加)、純資産は214億65百万円(前連結会計年度末比9億8百万円の増加)となり、自己資本比率は45.8%と前連結会計年度末比1.7ポイントの上昇となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ9億49百万円減少し、29億61百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因についての概要は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は30億81百万円(前年同期比38億31百万円減)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が22億19百万円、減価償却費24億10百万円、仕入債務の増加20億48百万円などの資金増加要因と、売上債権の増加15億58百万円、法人税等支払額17億71百万円などの資金減少要因を反映したものであります。

投資活動の結果減少した資金は14億73百万円(前年同期比1億34百万円増)となりました。これは主として有形固定資産の取得による支出14億43百万円を反映したものであります。

財務活動の結果減少した資金は25億57百万円(前年同期比7億44百万円増)となりました。これは主として短期借入金の増減額7億11百万円、長期借入金の返済26億53百万円の支出を反映したものであります。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

平成18年11月21日に公表した平成19年3月期の連結業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

【添付資料】

(要約) 四半期連結貸借対照表

単位：千円(千円未満切捨)

科 目	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
資産の部	46,640,364	100.0%	46,834,633	100.0%	194,268	36,502,619	100.0%
流動資産	12,741,810	27.3%	13,803,077	29.5%	1,061,267	12,601,013	34.5%
現金及び預金	3,916,560		2,976,860		939,699	4,399,596	
受取手形及び売掛金	5,428,694		6,987,306		1,558,611	5,828,380	
棚卸資産	2,167,417		2,442,161		274,744	1,400,231	
その他	1,229,138		1,396,749		167,611	972,804	
固定資産	33,898,553	72.7%	33,031,555	70.5%	866,998	23,901,605	65.5%
有形固定資産	28,227,804	60.5%	28,015,582	59.8%	212,221	21,199,966	58.1%
無形固定資産	3,325,811	7.2%	2,748,979	5.9%	576,831	212,836	0.6%
投資その他の資産	2,344,938	5.0%	2,266,992	4.8%	77,945	2,488,802	6.8%
資産合計	46,640,364	100.0%	46,834,633	100.0%	194,268	36,502,619	100.0%

単位：千円(千円未満切捨)

科 目	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
負債の部	26,083,190	55.9%	25,368,704	54.2%	714,485	25,641,658	70.2%
流動負債	16,139,862	34.6%	17,118,814	36.6%	978,952	15,621,368	42.8%
支払手形及び買掛金	6,148,788		8,197,094		2,048,306	6,729,440	
短期借入金	5,693,922		5,266,898		427,024	5,555,102	
その他	4,297,151		3,654,821		640,329	3,336,825	
固定負債	9,943,328	21.3%	8,249,889	17.6%	1,693,438	10,020,290	27.4%
長期借入金	6,241,888		4,726,960		1,514,928	6,455,978	
退職給付引当金	1,380,619		1,139,273		241,345	1,345,654	
その他	2,320,820		2,383,655		62,835	2,218,658	
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
資本の部	20,557,174	44.1%			-	10,860,960	29.8%
資本金	1,480,000	3.2%			-	1,480,000	4.0%
資本剰余金	9,518,301	20.4%			-	31,901	0.1%
利益剰余金	7,365,764	15.8%			-	6,994,103	19.2%
土地再評価差額金	1,920,161	4.1%			-	2,041,609	5.6%
その他有価証券評価差額金	289,580	0.6%			-	329,617	0.9%
自己株式	16,633	0.0%			-	16,271	0.0%
負債、少数株主持分 及び資本合計	46,640,364	100.0%			-	36,502,619	100.0%
純資産の部			21,465,929	45.8%			
株主資本			19,248,342	41.1%			
資本金			1,480,000	3.2%			
資本剰余金			9,510,553	20.3%			
利益剰余金			8,274,267	17.6%			
自己株式			16,478	0.0%			
評価・換算差額等			2,217,586	4.7%			
その他有価証券評価差額金			233,419	0.5%			
土地再評価差額金			1,920,161	4.1%			
為替換算調整勘定			64,005	0.1%			
少数株主持分			-	-			
少数株主持分			-	-			
負債及び純資産合計			46,834,633	100.0%			

(要約) 四半期連結損益計算書

単位：千円(千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		増 減 金 額	(参考)前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
売 上 高	28,475,538	100.0%	38,086,859	100.0%	9,611,321	37,671,438	100.0%
売 上 原 価	23,760,264	83.4%	32,522,470	85.4%	8,762,206	31,581,202	83.8%
売 上 総 利 益	4,715,274	16.6%	5,564,388	14.6%	849,114	6,090,235	16.2%
販売費及び一般管理費	2,063,983	7.3%	2,998,892	7.9%	934,908	2,799,150	7.5%
営 業 利 益	2,651,290	9.3%	2,565,496	6.7%	85,793	3,291,084	8.7%
営 業 外 収 益	93,555	0.3%	86,071	0.2%	7,484	133,235	0.4%
営 業 外 費 用	605,637	2.1%	336,832	0.8%	268,804	707,902	1.9%
経 常 利 益	2,139,208	7.5%	2,314,735	6.1%	175,526	2,716,418	7.2%
特 別 利 益	166,490	0.6%	-	-	166,490	254,875	0.7%
特 別 損 失	372,663	1.3%	95,415	0.3%	277,247	508,744	1.4%
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,933,035	6.8%	2,219,319	5.8%	286,284	2,462,549	6.5%
税 金 費 用	926,501	3.3%	1,175,878	3.1%	249,376	1,084,509	2.8%
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,006,533	3.5%	1,043,440	2.7%	36,907	1,378,039	3.7%

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計
平成18年3月31日残高(千円)	1,480,000	9,518,301	7,365,764	16,633	18,347,432
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			134,937		134,937
自己株式の取得				482	482
持分法適用会社減少に伴う減少高		7,748		637	7,110
四半期純利益			1,043,440		1,043,440
株主資本以外の項目の当四半期連結 会計期間中の変動額(純額)					-
当四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	-	7,748	908,503	155	900,910
平成18年12月31日残高(千円)	1,480,000	9,510,553	8,274,267	16,478	19,248,342

	評価・換算差額等				純資産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	289,580	1,920,161	-	2,209,741	20,557,174
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当				-	134,937
自己株式の取得				-	482
持分法適用会社減少に伴う減少高				-	7,110
四半期純利益				-	1,043,440
株主資本以外の項目の当四半期連結 会計期間中の変動額(純額)	56,161		64,005	7,844	7,844
当四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	56,161	-	64,005	7,844	908,754
平成18年12月31日残高(千円)	233,419	1,920,161	64,005	2,217,586	21,465,929

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：千円(千円未満切捨)

科目	前年同四半期 自 17. 4. 1 至 17.12.31	当四半期 自 18. 4. 1 至 18.12.31	(参考)前連結会計年度 自 17. 4. 1 至 18. 3.31
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,933,035	2,219,319	2,462,549
減価償却費	2,061,669	2,410,481	2,655,384
のれん償却額	-	576,734	-
減損損失	221,907	-	221,907
厚生年金基金解散益	-	-	171,266
売上債権の増減額(増加：)	1,932,205	1,558,611	3,007,967
仕入債務の増減額(減少：)	1,040,761	2,048,306	41,614
その他	176,801	712,518	118,514
(小計)	7,012,777	4,983,710	8,253,442
利息及び配当金の受取額	7,210	8,462	7,238
利息の支払額	186,623	139,152	267,014
厚生年金基金特別掛金返還額	166,490	-	-
厚生年金基金清算収入	-	-	171,266
事故後処理費用	-	-	3,280
法人税等の支払額	87,569	1,771,853	166,213
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,912,284	3,081,167	7,995,439
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	643,973	1,443,466	940,786
関係会社株式の取得による支出	1,177,259	-	1,178,259
関係会社株式の売却による収入	-	35,922	82,759
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	-	1,054,384
その他	212,633	66,245	183,580
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,608,600	1,473,788	798,322
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	3,081,900	711,900	4,170,000
長期借入れによる収入	7,500,000	-	7,500,000
長期借入金の返済による支出	8,427,678	2,653,852	9,425,698
消費寄託金の受寄による収入	770,000	-	480,000
消費寄託金の返還による支出	-	480,000	-
自己株式の取得による支出	2,721	292	3,040
配当金の支払	59,170	134,937	59,170
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,301,469	2,557,181	5,677,908
現金及び現金同等物に係る換算差額	248	43	217
現金及び現金同等物の増減額	2,002,462	949,759	1,519,426
現金及び現金同等物の期首残高	2,392,193	3,911,620	2,392,193
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	4,394,656	2,961,860	3,911,620